
 

 

Pag. 1/3 

PA digitale – procedura di gara nr 29/2021 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti per le 
sedi INDIRE ed ERASMUS+ della sede INDIRE Nucleo Territoriale Centro in via Guidubaldo Del 
Monte 54, Roma. 

MISSIONE: Servizi istituzionali e generali delle pubbliche amministrazioni 

PROGRAMMA: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  

U.P.B. 113.4924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

Voce piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 

CIG: Z9B32AFBEA 

Decreto di impegno integrativo, liquidazione e pagamento fattura n 343/2022 del 23/12/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 
continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 
contestualmente soppressa; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 
approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot. n. 30949/E4 del 27.09.2021 con il quale è 
stato determinato di procedere all’aggiudicazione e alla stipula del contratto di affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria alla Società EDILTECNICA 2D S.r.l.. (All.1); 

CONSIDERATO che con il richiamato decreto prot n. 30949/E4 del 27.09.2021 è stato impegnato a 
favore della Società EDILTECNICA 2D S.r.l., sul capitolo 113.3924 - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari; Voce del Piano dei Conti Integrato - U.1.03.02.09.004, al 
numero di impegno 2342/2021, E.F. 2021 l’importo complessivo di € 21.523,56 (inclusa Iva 22%), 
per fare fronte ai canoni di manutenzione ordinaria riferiti alla durata contrattuale; 

CONSIDERATO che in data 06/10/2022 è stato riscontrato il malfunzionamento del videocitofono 
della sede INDIRE di Roma dal che si è provveduto ad allertare tempestivamente la Ditta titolare 
del contratto di manutenzione sopra richiamato per una rapida risoluzione del problema; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

DATO ATTO che il giorno 07/10/2022 la Società è intervenuta ripristinando il corretto ed efficace 
funzionamento del videocitofono, come da rapporto di intervento allegato - All 2 

VISTA la fattura elettronica n. 343/2022 del 23/12/2022 (ns prot nr 46483 del 24/12/2022 registro 
unico 2077/2022 – All 3) emessa da EDILTECNICA 2D S.r.l. per un importo complessivo pari ad 
€1.903.20 (Iva 22% inclusa) ed in dettaglio: 

- € 1.470,00 (Iva 22% esclusa) quale importo per le attività di manutenzione ordinaria riferite al 

mese di settembre-0ttobre; 

- €90,00 (Iva 22% esclusa), quale importo relativo all’intervento urgente per riparazione del 

videocitofono come sopra specificato; 

RILEVATO che il suddetto intervento, resosi necessario e non differibile per consentire il ripristino 
del videocitofono, non rientra tra le attività di manutenzione ordinaria; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha adempiuto regolarmente allo svolgimento dei 

servizi fatturati con piena soddisfazione da parte dell’Ente, come risulta dall’attestato di regolare 

esecuzione firmato dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Valentina Cucci; 

TENUTO CONTO dell’impegno di spesa n. 2342/2021 a copertura della rata bimestrale di 

settembre – ottobre per le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria sul capitolo di bilancio 

113.3924 - Voce del Piano dei Conti Integrato - U.1.03.02.09.004 dell’esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che per l’integrale copertura della spesa e per procedere quindi alla liquidazione e 

pagamento della fattura di cui sopra, occorre procedere con un impegno integrativo di spesa per far 

fronte all’intervento urgente di riparazione sopra richiamato; 

ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità, ai 

sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella L. n. 98/2013, dal quale 

risulta la regolarità contributiva della stessa in allegato (All.4);  

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti dello scrivente ufficio la dichiarazione ai sensi 

dell'articolo 3 della L. 136/2010 "tracciabilità dei flussi finanziari"; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1° luglio 2017, 

trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 

dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 

pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al 

Decreto ministeriale n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008; 

DECRETA 

1. di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, a favore della Società EDILTECNICA 2D S.r.l. 
(P.IVA. 07090891008) un importo di €109,80 (comprensivo di IVA 22%) sul capitolo di spesa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” (piano dei conti 
integrato: U.1.03.02.09.004); Missione: Servizi istituzionali e generali delle pubbliche 
amministrazioni; Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 
COFOG 09.7, R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), dell’Esercizio Finanziario 2023; 

2. di dare atto che la restante somma di €1.793,40 (inclusa Iva 22%) trova copertura sul 

medesimo capitolo di bilancio con impegno di spesa n. 2342/2021, assunto con Decreto n. 

30949/E4 del 27.09.2021; 

3. di disporre la liquidazione e il pagamento della fattura nr 343/2022 del 23/12/2022 per l’importo 

complessivo di €1.903,20 (inclusa Iva 22%), a favore della Società EDILTECNICA 2D S.r.l, 

nonché di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario con allegati i 

documenti di cui in premessa per il pagamento nell'esercizio finanziario corrente sul conto 

corrente dedicato, acquisito agli atti dell'Amministrazione, in allegato, di cui €1.560,00 per la 

prestazione effettuata e di €343.20 per il versamento all'Erario dell'iva. 

 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Servizio di Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente dell’Ufficio Servizio di Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
Francesca Fontani 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/bc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


